
 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Molise 

Ambito Territoriale di Isernia - Ufficio IV                                                       

 

________________________________________________________________________________________________ 

Via Giovanni Berta  -  86170    Isernia Tel. 0865/46271 (centralino) 

Sito Web : www.atpisernia.it  – Peo : usp.is@istruzione.it  - PEC: uspis@postacert.istruzione.it  

Codice IPA: m_pi - Codice Univoco ricezione fatture contabilità generale: 4RD6HU - C.F. 92024670702 

 

LA DIRIGENTE 

 

VISTA la nota prot. n. 1351 del 6.05.2025, con la quale l’I.C. “L. Pilla” di Venafro ci  

comunicava l’impossibilità, dovuta a mancato riscontro da parte 

dell’ATP di Caserta, di verificare i seguenti titoli dichiarati dal sig. Del 

Primo Giuseppe ai fini dell’inserimento in terza fascia del personale 

ATA per il triennio 2024/27: 

1) DIPLOMA DI QUALIFICA AMINISTRAZIONE FINANZA E 

MARKETING), conseguito presso detto istituto in data 29/08/2020 

(TITOLO DI ACCESSO PROFILO COLLABORATORE SCOLASTICO); 

2) PEKIT 7 moduli; 

3) Qualifica professionale Operatore Assistenza educativa disabili; 

4) Servizi dichiarati: 

• Dall’1.09.2017 al 31.08.2018; 

• Dall’1.09.2018 al 31.08.2019; 

• Dall’1.09.2019 al 31.08.2020; 

• Dall’1.09.2020 al 22.04.2021; 

VISTA la richiesta di questo Ufficio, prot. n. 1453 del 12.05.2025, inoltrata  

all’USR Campania e all’ATP Caserta, volta a ottenere un riscontro ai fini della 

verifica dei titoli dichiarati dal sig. Del Primo Giuseppe per l’inserimento in 

terza fascia del personale ATA, in modo da porre in essere i consequenziali 

adempimenti; 

VISTI i riscontri che l’ATP di Caserta ha fornito a questo Ufficio e all’I.C. 

“Pilla”, prot. nn. 1575 e 1576 del 22.05.2025, con i quali si dichiara 

che il Sig. DEL PRIMO Giuseppe non figura tra i nominativi di cui 

all’elenco dei diplomati contenuto nella richiesta di consegna diplomi, 

redatta dall’I.S. “G. Garibaldi” per i diplomati nell’a.s. 2019/2020; 

http://www.atpisernia.it/
mailto:usp.is@istruzione.it
mailto:uspis@postacert.istruzione.it


  

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Molise 

Ambito Territoriale di Isernia - Ufficio IV                                                       

 
 

________________________________________________________________________________________________ 

Via Giovanni Berta  -  86170    Isernia Tel. 0865/46271 (centralino) 

Sito Web : www.atpisernia.it  – Peo : usp.is@istruzione.it  - PEC: uspis@postacert.istruzione.it  

Codice IPA: m_pi - Codice Univoco ricezione fatture contabilità generale: 4RD6HU - C.F. 92024670702 

VISTA la presenza del sig. Del Primo Giuseppe nelle graduatorie permanenti 

provinciali del personale ATA; 

VISTA la Nota Ministeriale prot. n. 7838 del 10 aprile 2025, avente il seguente 

oggetto: “Indizione, ai sensi dell’articolo 554 del decreto legislativo n. 

297/1994 e dell’ordinanza ministeriale 23 febbraio 2009, n. 21, dei concorsi 

per titoli per l’aggiornamento e l’integrazione delle graduatorie per l’accesso ai 

ruoli provinciali dei profili professionali delle ex aree A e B del personale ATA - 

Indizione dei concorsi nell’anno scolastico 2024/2025 – Graduatorie a.s. 

2025/2026.”; 

VISTI i Decreti della Dirigente titolare dell’Ufficio Scolastico Regionale per il Molise 

con i quali sono stati banditi, a valere per l’anno scolastico 2023/2024, i 

concorsi per soli titoli per l’aggiornamento e l’integrazione delle graduatorie 

per l’accesso ai ruoli provinciali dei profili professionali delle ex aree A e B del 

personale ATA; 

VISTO in particolare il bando per l’aggiornamento e per l’accesso al profilo di 

collaboratore scolastico indetto con Decreto USR Molise prot. n. 38 del 

17.04.2025; 

VISTO in particolare il contenuto dell’articolo 7 del suddetto Decreto USR Molise prot. 

n. 38 del 17.04.2025, laddove prevede che: “L’Amministrazione si riserva di 

effettuare il controllo delle dichiarazioni e delle autocertificazioni. Le 

dichiarazioni mendaci o la produzione di documentazioni false comportano 

l’esclusione dalla procedura di riferimento nonché la decadenza dalla relativa 

graduatoria se inseriti e comportano, inoltre, sanzioni penali come prescritto 

dagli artt. 75 e 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445 pubblicato nella G.U. n. 42 

del 20.2.2001”; 

CONSIDERATO che l’Ufficio scolastico provinciale svolge controlli ulteriori e distinti  

http://www.atpisernia.it/
mailto:usp.is@istruzione.it
mailto:uspis@postacert.istruzione.it


  

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Molise 

Ambito Territoriale di Isernia - Ufficio IV                                                       

 
 

________________________________________________________________________________________________ 

Via Giovanni Berta  -  86170    Isernia Tel. 0865/46271 (centralino) 

Sito Web : www.atpisernia.it  – Peo : usp.is@istruzione.it  - PEC: uspis@postacert.istruzione.it  

Codice IPA: m_pi - Codice Univoco ricezione fatture contabilità generale: 4RD6HU - C.F. 92024670702 

rispetto a quelli espletati dai Dirigenti scolastici per il conferimento di 

supplenze dalle graduatorie di circolo e d’istituto; 

VISTO che, ai sensi del suindicato Decreto USR Molise prot. n. 38 del 17.04.2025, “I 

Dirigenti dell’Ufficio III e IV degli Ambiti Territoriali di Campobasso e di Isernia 

sono delegati a disporre gli atti di inammissibilità o di nullità della domanda di 

concorso e l’esclusione dalla procedura concorsuale prima dell’approvazione in 

via definitiva della graduatoria”; 

VISTA la nota di questo ufficio prot. n.1850 del 13.06.2025 con cui, ai sensi degli art. 

7 e ss. della l. 241/1990, si comunicava l’avvio del procedimento volto alla 

verifica della regolarità dei titoli e dei periodi di servizio del sig. Del Primo 

Giuseppe; 

VISTE le memorie difensive prodotte dal legale del sig. Del Primo Giuseppe ed 

acquisite da questo Ufficio con nota prot. n. 2254 dell’8.07.2025; 

ACCERTATO dalla documentazione relativa all’istruttoria che il Sig. DEL  

PRIMO Giuseppe non figura tra i nominativi di cui all’elenco dei 

diplomati contenuto nella richiesta di consegna diplomi, redatta 

dall’I.S. “G. Garibaldi” per i diplomati nell’a.s. 2019/2020; 

ACCERTATO altresì che il titolo di accesso di dubbia validità dichiarato da sig. 

Del Primo Giuseppe nella domanda per l’inserimento nelle graduatorie 

di III fascia del personale ATA per il profilo di collaboratore scolastico 

sia diverso da quello di certa validità dichiarato nel medesimo profilo 

per l’inserimento nelle graduatorie di I fascia ATA; 

ACCERTATO che il punteggio del titolo di certa validità avrebbe attribuito  

un punteggio inferiore di 4 unità rispetto a quello dichiarato (6 punti, 

anziché 10); 

ACCERTATO che, a prescindere dal titolo di accesso, sussiste l’inesistenza di 

copertura   contributiva per i seguenti servizi dichiarati dal sig. Del 

http://www.atpisernia.it/
mailto:usp.is@istruzione.it
mailto:uspis@postacert.istruzione.it


  

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Molise 

Ambito Territoriale di Isernia - Ufficio IV                                                       

 
 

________________________________________________________________________________________________ 

Via Giovanni Berta  -  86170    Isernia Tel. 0865/46271 (centralino) 

Sito Web : www.atpisernia.it  – Peo : usp.is@istruzione.it  - PEC: uspis@postacert.istruzione.it  

Codice IPA: m_pi - Codice Univoco ricezione fatture contabilità generale: 4RD6HU - C.F. 92024670702 

Primo Giuseppe per l’inserimento nelle graduatorie di circolo e di 

istituto:  

• Dall’1.09.2017 al 31.08.2018; 

• Dall’1.09.2018 al 31.08.2019; 

• Dall’1.09.2019 al 31.08.2020; 

• Dall’1.09.2020 al 22.04.2021; 

Rispetto a tale contestazione, l’interessato ha presentato in allegato 

alle memorie difensive le buste paga relative al periodo febbraio 

2020 – novembre 2020, gennaio 2021 – agosto 2021. Resta il fatto 

che tali buste paga non riguardano l’intero periodo di servizio 

dichiarato, né, come già specificato, risulta la relativa copertura 

contributiva; 

ACCERTATO che, con riferimento ai titoli, la cui validità sarebbe dovuta 

essere attestata dalla Regione Campania – Settore Formazione, tale 

Ente ha dichiarato quanto segue: “si comunica che, da verifiche 

effettuate, il nominativo del Sig. Del Primo Giuseppe, c.f. (…), non 

trova riscontro su SILF Monitoraggio, piattaforma in uso per la 

Formazione Professionale da novembre 2019. Si rappresenta che 

l’Istituto Garibaldi srl di Vairano Patenora (CE) non risulta tra gli enti 

accreditati alla Regione Campania che possono realizzare, o che 

hanno realizzato, corsi di formazione professionale per il rilascio di 

qualifiche professionali rientranti nel Repertorio Regionale dei Titoli e 

delle Qualificazioni. Per tutto ciò, il riscontro è negativo, le qualifiche 

professionali dichiarate sono da ritenersi non autentiche.”; 

ACCERTATO che, per quanto riguarda il certificato “PEKIT 7 moduli”, dalla 

documentazione pervenuta all’Ufficio risulta soltanto la data di 

http://www.atpisernia.it/
mailto:usp.is@istruzione.it
mailto:uspis@postacert.istruzione.it


  

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Molise 

Ambito Territoriale di Isernia - Ufficio IV                                                       

 
 

________________________________________________________________________________________________ 

Via Giovanni Berta  -  86170    Isernia Tel. 0865/46271 (centralino) 

Sito Web : www.atpisernia.it  – Peo : usp.is@istruzione.it  - PEC: uspis@postacert.istruzione.it  

Codice IPA: m_pi - Codice Univoco ricezione fatture contabilità generale: 4RD6HU - C.F. 92024670702 

conseguimento (14.04.2021), ma non è indicato il codice del titolo 

necessario per la verifica sull’apposito sito; 

ACCERTATO che, oltre ai dubbi sul titolo di accesso, togliendo il punteggio  

derivante dagli altri titoli e servizi non riconosciuti dagli Enti 

competenti, il sig. Del Primo Giuseppe non avrebbe conseguito i 23 

mesi e 16 giorni di servizio, requisito indefettibile per l’accesso nelle 

graduatorie permanenti provinciali del personale ATA; 

RITENUTO di dover garantire il buon andamento e l’imparzialità della PA, 

 

DISPONE 

Per i motivi indicati in epigrafe: 

1) ritenersi non riconosciuto dal punto di vista giuridico il servizio svolto dal sig. 

Del Primo Giuseppe alle dipendenze del Ministero dell’Istruzione e del Merito, in 

qualità di personale A.T.A., profilo di collaboratore scolastico, prestato sino alla data 

del presente provvedimento, in quanto reso in virtù di collocamento conseguito 

illegittimamente in graduatoria. Di quanto disposto con il presente atto, verranno 

apportate le necessarie rettifiche al SIDI; 

2) ai sensi del bando per l’aggiornamento e per l’accesso al profilo di collaboratore  

scolastico indetto con Decreto USR Molise prot. n. 38 del 17.04.2025, il sig. Del  

Primo Giuseppe, aspirante inserito nelle graduatorie provinciali, è escluso dalla 

partecipazione alla relativa procedura concorsuale ed è dichiarato decaduto dalle 

graduatorie di che trattasi e da tutte le graduatorie di circolo e di istituto ove 

il medesimo risulta incluso in qualità di collaboratore scolastico. Per le 

graduatorie di istituto nelle quali il sig. Del Primo è inserito come assistente 

amministrativo e assistente tecnico, l’aspirante si considera inserito solo se 

ha dichiarato come titolo di accesso il Diploma di Istruzione secondaria 

superiore ad indirizzo tecnico perito industriale, conseguito presso l’Istituto 

http://www.atpisernia.it/
mailto:usp.is@istruzione.it
mailto:uspis@postacert.istruzione.it


  

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Molise 

Ambito Territoriale di Isernia - Ufficio IV                                                       

 
 

________________________________________________________________________________________________ 

Via Giovanni Berta  -  86170    Isernia Tel. 0865/46271 (centralino) 

Sito Web : www.atpisernia.it  – Peo : usp.is@istruzione.it  - PEC: uspis@postacert.istruzione.it  

Codice IPA: m_pi - Codice Univoco ricezione fatture contabilità generale: 4RD6HU - C.F. 92024670702 

tecnico Industriale “Ettore Majorana” di Cassino, mentre vanno eliminati gli 

altri titoli culturali e di servizio dichiarati; se il titolo di accesso è, invece, 

quello conseguito presso l’I.S. “Garibaldi” di Vairano Patenora, l’aspirante va 

dichiarato decaduto; 

3) i Dirigenti scolastici delle istituzioni, nelle cui graduatorie di circolo e di istituto 

per i profili professionali anzidetti il sig. Del Primo Giuseppe risulta inserito,  

dovranno disporre nei suoi confronti quanto previsto al punto precedente. 

 

Avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 11 del bando per l’aggiornamento 

e per l’accesso al profilo di collaboratore scolastico indetto con Decreto USR Molise n. 

38 del 17.04.2025, è ammesso ricorso in opposizione alla Dirigente dell’Ambito 

Territoriale Provinciale di Isernia, nel termine di 10 giorni dalla notifica. 

Il presente provvedimento viene trasmesso altresì alla Procura della Repubblica per 

l’eventuale seguito di sua competenza. 

 

La Dirigente titolare 

              Maria Chimisso 

 

Al sig. Del Primo Giuseppe 

c/o Avv. Maria Dolores Broccoli 

A tutte le Istituzioni Scolastiche della Provincia di Isernia 

A tutti gli Ambiti Territoriali della Repubblica italiana 

All’Ufficio Scolastico Regionale del Molise 

Alla RTS di Isernia 

 

Il funzionario: Domenico Italiano 

Gestione del Personale ATA 

Allegati: // 

http://www.atpisernia.it/
mailto:usp.is@istruzione.it
mailto:uspis@postacert.istruzione.it

		2025-07-15T13:35:58+0200


		2025-07-15T14:19:26+0200
	protocollo




